Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Республики Башкортостан
Городская клиническая больница №1 города Стерлитамак

ПРИКАЗ

18.03.2020г.                                                                                                          № 191-Д

г. Стерлитамак
 	На основании распоряжения главы Республики Башкортостан от 16.03.2020 № РГ -91 «О мерах по снижению рисков завоза и распространения новой коронавирусной инфекции  (2019-nCoV)  на территории Республики Башкортостан» и письма Министерства здравоохранения № 19-06/153
   	ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Развернуть резервное приемное диагностическое отделение в холе служебного входа основного корпуса по адресу Коммунистическая 97
2. И.О. начальнику технического отдела Акимовой Н.Н. прекратить проход персонала и посетителей через служебный вход  с 19.00 ч. 18.03.2020г.
2.1 Обеспечит проход сотрудников и посетителей , а также работу гардероба через справочное бюро с 08.00 до 20.00 ежедневно
2.2 Обеспечить наличие временного пандуса, медицинской мебели , дезинфицирующих средств   приборочного материала в резервном приемном отделении  с 19.03.2020г.
3. Главной медицинской сестре  и начальнику технического отдела организовать дублирующий состав среднего и младшего медицинского персонала  из  функционирующих подразделений  стационарного корпуса  ул. Коммунистическая 97:
В дневное время :
-Медицинский регистратор
-Медицинская сестра онкологического отделения
-Медицинская сестра нефрологического отделения
В ночное время:
-Оториноларингологическое отделение
-Медицинская сестра онкологического отделения
-Медицинская сестра кардиологического отделения № 1
Резервный состав младших медицинских сестер в дневное и ночное время
-младшая медицинская сестра отделения анестезиологии и реанимации № 1-2 чел.
- младшая медицинская сестра регионального сосудистого центра-1 чел

4. Заведующей и старшей медицинской сестре приемного отделения при поступлении  пациента с подозрением носительство и заболевание коронавирусной инфекции (2019-nCoV) обеспечить :
4.1 прекращение доступа в приемное отделение для всех
4.2 немедленное оповещение руководства ГБУЗ РБ ГКБ № 1 г. Стерлитамак  и руководства ССМП о перенаправлении потока экстренных пациентов в резервное приемное отделение.
4.3 При возникновении данной ситуации в приемном отделении стационарного корпуса по ул. Голикова 28а прекратить доступ  в помещение и обеспечить прием экстренных пациентов всех профилей в приемном отделении основного корпуса  по ул. Коммунистическая 97 и немедленном оповещении руководства  ГБУЗ РБ ГКБ № 1 г. Стерлитамак  и руководства ССМП с одновременным прекращением доступа всех и отменой  плановых госпитализаций.
5. Главной медицинской сестре и старшей медицинской сестре   поликлиники, эпидемиологам обеспечить правильный  и своевременный забор диагностического материала от пациента в строго –установленном порядке.
6. Начальнику отдела  контрактной службы  и заведующей аптекой обеспечить наличие    диагностического материала  и медикаментов, регламентированных  к применению у данной категории пациентов.
7. Заведующей поликлиникой корпуса 1 и корпуса 2 Харисовой А.Ю.:
7.1. Организовать работу  с приоритетом оказания первичной медицинской помощи на дому лихорадящим больным с респираторными симптомами, в первую очередь лицам старше 60 лет, лицам с признаками респираторной инфекции, вернувшихся с территорий, где зарегистрированы случаи инфекционного заболевания, вызванного коронавирусом штамма COVID-19, а также отдельный прием пациентов с признаками острых респираторных вирусных инфекций (далее ОРВИ), внебольничной пневмонии  в кабинете инфекционных заболеваний корпуса 1 корпуса 2.
     7.2. Обеспечить возможность оформления листков нетрудоспособности без посещения поликлиники лицам, вернувшимся с территорий, где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (COVID-19), на период не менее 14 календарных дней с момента их возвращения.
7.3. Организовать работу медицинских работников, оказывающих медицинскую помощь больным ОРВИ в амбулаторных условиях, с применением пульсоксиметров.
7.4. Организовать незамедлительное проведение комплекса противоэпидемических мероприятий при выявлении подозрения на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в соответствии с требованиями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.
7.5. Организовать разделение потоков пациентов с повышенной температурой тела и (или) признаками ОРВИ с иными потоками пациентов, в том числе путем организации фильтра при входе в поликлинику.
8.  Заведующим терапевтическими отделениями поликлиники корпуса 1 и корпуса 2: Салаватовой В.М., Кулагиной Н.А., Кузнецовой С.Ю., Савалайниной Л.Л.:
8.1. Обеспечить своевременное выявление больных с респираторными симптомами, качественную медицинскую помощь на уровне первичного звена, обратив особое внимание на лиц из групп риска (лиц, в возрасте старше 60 лет, в том числе в организациях социального обслуживания, а также лиц, страдающих хроническими заболеваниями бронхо-легочной, сердечно-сосудистой и эндокринной систем).

8.2. Уточнить сведения о лицах в возрасте старше 60 лет, а также лицах в возрасте от 20 до 60 лет, страдающих хроническими заболеваниями бронхо-легочной, сердечно-сосудистой и эндокринной систем, проживающих на территории обслуживания.

8.3. Обеспечить тщательный  сбор эпидемиологического анамнеза при обращении за медицинской помощью лиц с признаками респираторной инфекции, вернувшихся из неблагополучных  территорий (Китай, Италия, Исламской Республики Иран, Ирак, Южная Корея, Вьетнам, Япония, Таиланд, страны Европы), медицинское наблюдение на срок 14 календарных дней, при появлении у них симптомов, не исключающих новую коронавирусную инфекцию (2019-nCoV),  обеспечить их немедленную  изоляцию и госпитализацию больного эвакобригадой «скорой помощи» в инфекционный стационар.
8.4. Обеспечить контроль за состоянием здоровья прибывших граждан, в течение 14 дней с момента прибытия по месту жительства с проведением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий: изоляция, временное отстранение от работы, возможность оформления листков нетрудоспособности без  посещения поликлиники, медицинское наблюдение в течение инкубационного периода 14 календарных дней, повторное лабораторное обследование на 10 день наблюдения с целью выявления инфекции. Рекомендовать соблюдение необходимых профилактических мероприятий: не посещать места массового пребывания населения, соблюдать меры личной гигиены, дезинфекционный режим.
    8.5.  При несоответствии прикрепления гражданина к обслуживаемой территории, обеспечить своевременное перенаправление сведений о гражданине в медицинскую организацию по месту оказания медицинской помощи пациенту.

8.6. Активизировать работу с населением о профилактике внебольничных пневмоний, обращая особое внимание на необходимость своевременного обращения за медицинской помощью при появлении первых симптомов респираторных заболеваний.

9.  Назначить ответственными лицами: по отбору биологического материала на новую коронавирусную инфекцию (2019-nCoV) у лиц прибывших из неблагополучных  территорий, у лиц с ОРВИ, обследуемых в рамках еженедельных мониторинговых исследований, у всех лиц с внебольничными пневмониями, неблагоприятным исходом: в кабинете инфекционных заболеваний поликлиники корпуса 1 - врач-инфекционист Ахметов И.Х., медицинская сестра Курбангалеева Р.М., в кабинете инфекционных заболеваний поликлиники корпуса 2 - врач-инфекционист Иванов Н.В., медицинская сестра Хусаинова Ф., врач-эпидемиолог в поликлинике Шадрина Н.Л., в стационаре Ахметова М.Ф.

9.1. Врачу-инфекционисту, медицинской сестре  кабинета инфекционных заболеваний поликлиники корпуса 1 и корпуса 2, с привлечением врача-эпидемиолога обеспечить качественный отбор биологического материала на новую коронавирусную инфекцию (2019-nCoV) от больных с пневмониями и больных с признаками ОРВИ с учетом эпидемиологического анамнеза,  в иных случаях по эпидемиологическим показаниям,  и его доставку в лабораторию ФБУЗ Центра гигиены и эпидемиологии в РБ, г. Уфа, ул. Шафиева, 6.
10.  Организовать мониторинг обращений лиц, больных ОРВИ (среднетяжелые и тяжелые формы), внебольничными пневмониями, новой коронавирусной инфекцией за медицинской помощью, а также учет количества госпитализированных и выписанных лиц, больных ОРВИ, внебольничными пневмониями, новой коронавирусной инфекцией.  Ответственные – Ахметова М.Ф., Шадрина Н.Л.
11. Врачу-эпидемиологу в поликлинике Шадриной Н.Л., в стационаре, роддоме – Ахметовой М.Ф. обеспечить контроль незамедлительного проведения комплекса противоэпидемических мероприятий при выявлении подозрения на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), в соответствии с требованиями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.
12. Заведующему МПЦ Латыпову Р.З. развернуть резервное приемное помещение для приема беременных женщине по адресу ул. Коммунистическая 93 и обеспечить наличие медицинской мебели, дезинфицирующих средств приборочного материала в этом помещении.
13. Организовать дублирующий состав среднего и младшего медицинского персонала из функционирующих подразделений МПЦ по улице Коммунистическая 93:
 - в дневное время: акушерка отделения патологии беременности;
- в ночное время: акушерка родового отделения с операционными.
14. Резервный состав младшего персонала
- в дневное время: санитарка отделения патологии беременности;
- в ночное время: санитарка родового отделения с операционными.
15. При поступлении пациента в акушерское отделение  с подозрением носительство и заболевание коронавирусной инфекции (2019-nCoV) обеспечить: -прекращение доступа в приемное отделение для всех;
- немедленное оповещение руководства ГБУЗ РБ ГКБ№1 г. Стерлитамак и руководства ССМП о преренаправлении потока экстренных пациентов в резервное приемное отделение.

Главный врач
ГБУЗ РБ Городская Клиническая больница № 1 г. Стерлитамак 	    А.И. Палтусов
к.м.н.